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Abstract: Professor Jaromír Demek, one of the best known Czech and Czechoslovak 
geographers, celebrated his 70"' birthday anniversary on August 14, 2000. He contributed 

importantly to the development of Czech, Slovak and in some directions also world geography. 
The contribution appreciates his extraordinary scientific, research, teaching, organizer and 
pub! i cat ion activity mainly in geomorphology, geoecology, theoretical and regional geography. 
A list of some of his most important works is enclosed. 

V auguste 2000 sa dožil 70. narodenín prof. RNDr. Jaromír Demek, DrSc., jeden 
z najznámejších českých i česko-slovenských geografov, ktorý významne prispel k roz
voju modernej českej i slovenskej a v niektorých smeroch aj svetovej geografie. 

Prof. RNDr. Jaromír Demek, DrSc. sa narodil 14. augusta 1930 v obci Sokolnice 
v okrese Brno-vidiek. Stredoškolské vzdelanie získal na Štátnom učiteľskom ústave 
v Brne v rokoch 1944 - 1948, vysokoškolské na Pedagogickej fakulte Masarykovej uni
verzity v Brne, ktorú absolvoval v roku 1951 s aprobáciou prírodopis, zemepis, chémia. 
Po zložení diferenčných skúšok absolvoval Prírodovedeckú fakultu Masarykovej uni
verzity v odbore fyzická geografia v roku 1952. Už v tomto období sa prejavujú u jubi
lanta mimoriadne vedecké schopnosti a záujem o geografiu, najmä fyzickú, pretože 
v roku 1952 vykonal rigorózne skúšky a obhájil rigoróznu prácu na tému "Geomor
fologické pomery povodí horní Bobravy" a získal titul RNDr. V roku 1956 získal ve
deckú hodnosť kandidáta geografických vied (CSc.) obhájením dizertačnej práce "Geo
morfologie povodí Svitavy mezi Blanskem a Bílovicemi". Doktorskú dizertačnú prácu 
"Kryoplanační terasy, jej ich geografické rozšífení, vznik a vývoj" obhájil v roku 1973 a 
vedecký titul doktora geografických vied (DrSc.) mu udelilo predsedníctvo Slovenskej 
akadémie vied v tom istom roku. Za docenta bol menovaný v roku 1966 na Príro
dovedeckej fakulte MU v Brne a za profesora fyzickej geografie v roku 1992 na Uni
verzite Palackého v Olomouci. 
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Po absolvovaní učiteľského štúdia na Pedagogickej fakulte MU v roku 1951 krátky 
čas učil na strednej škole v Lednici. Od roku 1952 popri štúdiu na Prírodovedeckej 
fakulte MU pôsobil v praxi na Štátnom ústave pre projektovanie závodov ľahkého prie
myslu v Zlíne vo funkcii mladšieho geológa a v rokoch 1955 - 1958 v Centroprojekte, 
n. p. v tom istom meste ako starší geológ. Skúsenosti získané na týchto pracoviskách 
dokázal tvorivo využiť vo svojej neskoršej vedeckej a pedagogickej práci. Od l. de
cembra 1958 pracoval v Kabinete pre geomorfológiu ČSA V v Brne, od roku 1962 ako 
jeho vedúci. Po vzniku Geografického ústavu ČSA V od l .  januára 1963 až do roku 
1978 bol jeho riaditeľom. 

V novembri 1978 prof. Demek prešiel na Prírodovedeckú fakultu MU v Brne, kde 
ako docent bol poverený vedením Katedry geografie, neskôr oddelenia ekonomickej a 
regionálnej geografie. Tu pôsobil do roku 1987. V rokoch 1987 až 1995 bol vedúcim 
Katedry geografie a didaktiky geografie na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Palac
kého v Olomouci. Od roku 1997 pôsobí ako profesor na Katedre geografie Pedagogickej 
fakulty MU v Brne, na ktorej v roku 1948 začínal štúdium geografie. 

Vedecko-výskumnou činnosťou prof. J. Demek zasiahol do viacerých oblastí fyzic
kej geografie a všetky obohatil o významné nové poznatky. Medzi stovkami vedeckých 
prác jubilanta najpočetnejšie sú zastúpené práce s geomorfologickou problematikou. Ide 
najmä o práce venované vývoju svahov v rôznych klírnatických a geologických pod
mienkach, problematike kryoplanačných terás a kryopedimentov, ako aj štúdie o zarov
naných povrchoch. V tejto oblasti je veľmi plodná jeho spolupráca s Tadeášom 
Czudkom. Medzinárodné uznanie získali okrem iného rozpracovaním teórie etchplénu a 
jej aplikáciou na oblasť Českej vysočiny. Veľkú pozornosť venoval prof. Demek prob
lematike geomorfologického mapovania. Medzinárodným prejavom uznania jeho 
prínosu k tejto problematike bolo aj to, že tri funkčné obdobia bol predsedom komisie 
pre geomorfologické mapovanie pri Medzinárodnej geografickej únii (IGU). Práca tejto 
komisie bola vždy vysoko hodnotená na všetkých príslušných svetových kongresoch 
IGU. Vydala viacero metodických príručiek a monografií o geomorfologickom mapo
vaní v rôznych mierkach, knihu o geomorfológii Európy, organizovala vydávanie geo
morfologickej mapy Európy v mierke l : 2 500 000. 

Prof. J. Demek významne prispel aj k rozvoju všeobecnej fyzickej geografie najmä 
v oblasti geoekológie a životného prostredia. Veľké uznanie získali jeho práce venované 
aplikácii všeobecnej teórie systémov na fyzickogeografickú problematiku. Jeho mono
grafia "Systémová teorie a studium krajiny" (1974) bola preložená do ruštiny a vyšla v 
Moskve v roku 1977. Prof. Dem ek sa mnoho rokov systematicky venoval problematike 
životného prostredia. Okrem iného bol vedúcírn autorského kolektívu, ktorý spracoval a 
vydal syntézu životného prostredia Českej republiky, ktorá vyšla v troch vydaniach. Ini
cioval mapovanie životného prostredia Českej republiky v rôznych mierkach, je autorom 
viacerých máp o kvalite životného prostredia i prác o geografickej prognóze životného 
prostredia. 

Prof. Demek vo svojej vedecko-výskumnej činnosti sa nezamierava len na prob
lematiku fyzickej geografie a geoekológie, ale významne rozvíja aj teoretickú a re
gionálnu geografiu. Desiatky jeho prác z tejto oblasti majú široký ohlas nielen v českej a 
slovenskej geografii, ale i v zahraničí, kde mnohé aj vyšli. Jeho práce "Teoretická 
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geografie: princípy a problémy" ( 1974), "Teorie a metodologie současné geografie" 
( 1978) a "Úvod do štúdia teoretickej geografie" (1987) sa stali základom k rozvíjaniu 
rôznych teoreticko-metodologických problémov v našej geografii, ako fyzickej, tak aj 
humánnej a regionálnej. 

Vedecko-výskumná činnosť prof. J. Demka je veľmi úzko spojená s pedagogickou. 
Svoje bohaté vedecké poznatky a skúsenosti odovzdáva študentom nielen na prednáš
kach, seminároch a pri vedení diplomových prác, ale aj vo vysokoškolských učebniciach 
a skriptách, ktoré majú vysokú vedeckú i didaktickú úroveň. Prof. Demek v nich tvorivo 
aplikuje okrem vlastných aj najnovšie poznatky zo zahraničnej geografickej literatúry, 
pretože vynikajúco ovláda viacero svetových jazykov. Je veľmi cenné, že prof. Demek 
sa v posledných rokoch venuje tvorbe učebníc geografie aj pre základné a stredné školy. 
Geografii aj tomuto typu škôl, ako v Československu, tak aj teraz v Českej republike 
venova! i venuje veľkú pozornosť nielen svojim podielom na príprave učebníc, ale aj ak
tívnou účasťou na podujatiach, ktoré súvisia so zvyšovaním odbornej a didaktickej 
úrovne geografie. Treba vyzdvihnúť, že geografii na základných a stredných školách 
venoval primeranú pozornosť aj v čase, keď bol úplne viazaný vedecko-výskumnou a 
organizačnou činnosťou či už na Geografickom ústave ČSA V alebo na vysokej škole. 

Veľmi záslužná je aj organizátorská činnosť jubilanta. Jeho riadiace a organizačné 
schopnosti a odborné vedomosti sa pozitívne prejavovali na všetkých pracoviskách, 
ktoré viedol. Pod jeho vedením sa rozvinul Geografický ústav ČSA V v Brne na výz
namné a medzinárodne uznávané geografické pracovisko v Československu. Ústav ko
ordinoval celý rad významných vedecko-výskumných úloh, podieľal sa na príprave a vy
dávaní takých diel ako bol Atlas ČSSR, súbor máp regionalizácie Českej republiky v 
mierke l : 500 000, zabezpečoval vydávanie vynikajúcich monografií a vedeckých štúdií 
v periodiku Studia Geographica a podobne. 

Medzinárodné uznanie výsledkov vedeckej a organizátorskej práce prof. J. Demka 
sa okrem iného prejavuje v tom, že pôsobil v rôznych komisiách Medzinárodnej geo
grafickej únie (IGU) i Medzinárodnej speleologickej únie a v redakčných radách zahra
ničných časopisov. V roku 1963 bol členom korešpondentom subkomisie pre geomor
fologické mapovanie IGU a členom korenšpodentom komisie pre vývoj svahov IGU, v 
rokoch 1968 - 1980 prezidentom komisie geomorfologického výskumu a mapovania 
IGU a v rokoch 1984 - 1989 členom komisie pre výchovu Medzinárodnej speleo
logickej únie. V rokoch 1963 - 1990 bol členom viacerých medzinárodných redakčných 
rád - Catena, GeoJournal, Studia Geomorphologica Carpatho-Balcanica, Životné pros
tredie, Geografický časopis a v súčasnosti Earth Surface Processes and Landforms. 

Uznaním prínosu pre rozvoj geografie prof. J. Demka je jeho zvolenie za čestného 
člena mnohých vedeckých spoločností doma i v zahraničí. Je čestným členom Českej 
geografickej spoločnosti, Českej speleologickej spoločnosti, Slovenskej geografickej 
spoločnosti, Maďarskej geografickej spoločnosti, Bulharskej geografickej spoločnosti, 
Geografickej spoločnosti v Mníchove, Speleologickej spoločnosti Kuby. 

Prof. J. Demek významne prispel aj k rozvoju slovenskej geografie nielen svojimi 
vedeckými prácami, ale aj úzkou spoluprácou so všetkými geografickými pracoviskami, 
najmä s Geografickým ústavom SA V a katedrami geografie na Prírodovedeckej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave, a to od začiatku svojej vedeckej činnosti až po 
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súčasnosť. Aktívne sa zúčastňoval a zúčastňuje takmer všetkých vedeckých konferencií 
a iných podujatí, ktoré organizujú naše pracoviská a Slovenská geografická spoločnosť. 
Veľmi ochotne prijímal úlohu oponenta doktorských, kandidátskych a doktorandských 
prác, člena komisií, resp. oponenta pri habilitačnom a inauguračnom pokračovaní našich 
pracovníkov. Prírodovedecká fakulta Univerzity Komenského v Bratislave túto jeho čin
nosť ocenila udelením zlatej medaily Prírodovedeckej fakulty pri príležitosti jeho 70. 
narodenín . .  

Publikačná činnosť prof. J .  Demka je mimoriadne bohatá a rôznorodá. Zahŕňa 
spolu takmer 600 titulov - monografie, vedecké a odborné práce, vysokoškolské učeb
nice a učebné texty, učebnice geografie pre stredné a základné školy a pod. Citácie jeho 
prác sa pravidelne uvádzajú vo všetkých významných geografických a príbuzných ča
sopisoch. V Českej a Slovenskej republike nenájdeme geografický časopis alebo zbor
ník, kde by sa necitovali jeho práce. Uvádzaný zoznam publikácií prof. J. Demka pred
stavuje len časť, asi jednu tretinu z jeho doterajšej publikačnej činnosti. 

Je šťastím pre českú, ale i slovenskú geografiu, že prof. RNDr. Jaromír Demek, 
DrSc. i v súčasnosti prekypuje vynikajúcou pracovnou aktivitou a produktivitou. Svo
jimi bohatými poznatkami a skúsenosťami neustále prispieva k rozvoju najnovších sve
tových trendov v geografii, ktoré odovzdáva nastupujúcej generácii geografov nielen 
početnými publikáciami a vystúpeniami na rôznych vedeckých podujatiach, ale aj svo
jou pedagogickou činnosťou a prípravou mladých vedeckých pracovníkov a učiteľov 
geografie. Celá slovenská geografická obec úprimne želá prof. RNDr. Jaromírovi 
Demkovi, DrSc. dobré zdravie, aby ešte veľa rokov mohol prispievať k rozvoju našej 
geografie. 

Zoznam vybraných publikácií prof. RNDr. Jaromíra Demka, DrSc. 
(tučným sú vyznačené knižné tituly) 

Srovnání hustoty fíční síte v Moravském krasu, Brnenské vyvreline a na Drahanské vrchovine. 
Sborník Československé společnosti zemepisné, LVII. Praha, 1953, s. 65-68. 

Hustota fíční síte v Jihoslovenském krasu. Sborník Československé společnosti zemepisné L VII. 
Praha, 1953, s. 85-88. 

Geomorfologické pomery obce Snežné na Českomoravské vrchovine. Sborník České společnosti 
zemepisné, LIX. Praha, 1954, s. 26-29. 

Zachované tvary staršího erozního cyklu v Moravskoslezských Beskydech. (Spoluautor Macka, 
M.) Geografický časopis 6. Bratislava, 1954, s. 237-238. 

Ke geomorfologii dolní Brtnice. Rozpravy Brnenské základny ČSAV, XXVII (2). Brno, 1955, 
s. 1-12. 

Pfíspevek ke geomorfologickým pomer(Jm povodí Rohozenského potoka. Sborník Českosloven
ské společnosti zemepisné, LX. Praha, 1955, s. 186-194. 

Periglaciální jevy na severním svahu Želenického vrchu u Bíliny. (Spoluautor Czudek, T.) Ča
sopis pro mineralogii a geologii II. Praha, 1957, s. 115-120. 

Pfíspevek k poznání teras feky Moravy u Strážnice a Haliče. (Spoluautor Vilšer, M.) Sborník 
Československé společnosti zemepisné 62 (3). Praha, 1957, s. 193-205. 
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Složení vátých a terasových písku z východního okolí Pardubic. Sborník Československé 
společnosti zemepisné 63 (3). Praha, 1958, s. 210-214. 

Zpráva o geomorfologickém výzkumu stavenište v okolí Bechyne. Sbomík Československé 
společnosti zemepisné 64 (!).Praha, 1959, s. 1-5. 

Geomorfologické pomery Nejdeckého potoka. (Spoluautor Czudek, T.) Práce Brnenské základny 
ČSAV XXX! (8). Brno, 1959, s. 1-34. 

Formy zvetrávání a odnos žuly v Krumlovském lese jihozápadne od Brna. Časopis pro minera
logii a geologii V. Praha, 1960, s. 240-246. 

Problémy eroze púdy a ochrany krajiny v území jihozápadne od Brna. Ochrana prírody 15. Praha, 
1960, s. 132-136. 

Periglaciální rysy v reliéfu Dyjskosvrateckého úvalu. Geografický časopis 12 (3). Bratislava, 
1960, s. 161-173. 

Periglaciální jevy u Božičan na Karlovarsku. (Spoluautor Elgart, M.) Časopis pro mineralogii 
a geologii 5. Praha, 1960, s. 167-174. 

Pseudoškrapy v žule. Geografický časopis 12 (2). Bratislava, 1960, s. 128-130. 

Formy fosilního krasovení v podloží glaciálních usazenin u obce Supíkovice ve Slezsku. (Spolu
autor Czudek, T.) Časopis Slezského muzea 21 ( 4). Opava, 1960, s. 588-591. 

Současná geomorfologie a smery jejího vývoje. Dejepis a zemepis ve škole 4 (1961-62). Praha, 
1961, s. 45-57. 

Nové poznatky o rozšírení neogenu v Krumlovském lese jihozápadne od Brna. Časopis pro mine
ralogii a geologii VI. Praha, 1961, s. 15-18. 

Význam pleistocenní kryoplanace na vývoj povrchových tvarú České vysočiny. (Spoluautor 
Czudek, T.) Anthropos 14 (N.S. 6). Brno, 1961, s. 57-69. 

Formy zvetrávaní a odnosu pískovcú v Hostýnských vrších a Chribech. (Spoluautori Czudek, T., 
Stehlík, 0.) Časopis pro mineralogii a geologii, Vl. Praha, 1961, s. 262-267. 

Eroze pudy a vývoj svahu v současných podmínkách ve strední části ČSSR. (Spoluautorka Seich
terová, H.) Sborník Československé společnosti zemepisné 67 (!).Praha, 1962, s. 25-38. 

Periglaciální jevy v Lysické sníženine na Morave a jejím okolí. (Spoluautor Š te !cl, 0.) Anthropo
zoikum X. Praha, 1962, s. 53-60. 

Periglaciální jevy ve spraších strední části Hornomoravského úvalu. (Spoluautori Czudek, T., 
Panoš, V., Seichterová, H.) Anthropozoikum l l. Praha, 1962, s. 185-195. 

Hangforschung in der Tschechoslowakei. Nachrichten der Akademie der Wissenschaften in Gät
tingen II. Math.-physik. Klasse 9. Gättingen, 1963, s. 99-138. 

Návrh koncepce a legendy prehledné geomorfologické mapy ČSSR. (Spoluautor Czudek, T.) 
Sborník Československé společnosti zemepisné 68. Praha, 1963, s. 239-256. 

The Pleistocene. Rhythmically Bedded Slope Sediments in the Hornomoravský úval (The Upper 
Moravian Graben). (Spoluautori Czudek, T., Panoš, V., Seichterová, H.) Sborník geologických 
ved Anthropozoikum l .  Praha, 1963, s. 75-100. 

Altiplanation terraces in Czechoslovakia and their origin. Jurnal of the Czechoslovak Geographi
cal Society, Congress Supplement London. Praha, 1964, s. 55-65. 

Castle koppies and tors in the Bohemian Highland (Czechoslovakia). Biuletyn Periglacjalny 14. 
Lódi, 1964, s. 195-216. 
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Slope development in granite areas of Bohemian Massif (Czechoslovakia). Fortschritte der inter
nationalen Hangforschung. Zeitschrift ft1r Geomorphologie, Supplementband 5. Berlin, 1964, 
s. 82-106. 

Pleistozäne periglaziale Vorgänge und ihr Einfluss auf das Tieflandsrelief in Mähren. Report of 
the VIth International Congress on Quaternary, Warsaw 1961, IV. Lódz, 1964, s. 41-54. 

Formy zvetrá vaní a odnosu žuly a jej ich závislost na podnebí. (S kolektívom) Rozpravy Česko
slovenské akademie ved, i'. MPV, 74 (9). Praha, 1964, s. 1-59. 

Pleistozäne deluviale Ablagerungen und die Hangentwicklung in einigen Gebieten der Tschecho
slowakei. Sborník geologických ved Anthropozoikum 2. Praha, 1964, s. 7-26. 

Zpráva o výzkumu vývoje svahu moravských Karpat v pleistocénu. Zprávy Geografického ústavu 
ČSAV v Brne 6 (135B). Brno, 1964, s. 1-3. 

Geomorfologie českých zemí. (S kolektívom autorov) Nakladatelství ČSAV, Praha, 1965, 332 s. 

Generalization on Geomorphological Maps. Progress Made in Geomorphological Mapping. 
Geografický ústav ČSAV v Brne. Zprávy o vedeckých výzkumech 9. Brno, 1965, s. 36-72. 

Tertiary Elements in the Relief of the Outer Carpathians in Moravia. (Spoluautori Czudek, T., 
Stehlík, 0.) In: Mazúr, E., Stehlík, O. Eds.: Geomorphological Problems of Carpathians. 
I. Evolution of the relief in Tertiary. Vydavatel'stvo SAV, Bratislava, 1965, s. 55-90. 

Study of the development of the Carpathian's relief in Moravia. (Spoluautori, Czudek, T., 
Stehlík, 0.) Geographica Polonica 9. Warszava, 1965, s. 35-51. 

Contribution to the problem of slope development of the Moravian Carpathians in the Pleistocene 
Period. Geomorphological Problems of Carpathians II. Geographica Polonica IO. Warszawa, 
1966, s. 149-172. 

Zpráva o studiu kryogenních jevu v Jakutsku. Sborník Československé společností zemepisné 72 
(2). Praha, 1967, s. 99-114. 

Cryoplanation terraces in Yakutia. Biuletyn Peryglacjalny 17. Lódz, 1968, s. 91-116. 

Comparison of Cryoplanation Terraces in Siberia and Europe. Prezeglad Geograficzny XL (2). 
Warszawa, 1968, s. 363-370. 

Cryoplanation terraces, their geographical distribution, genesis and development. Rozpravy 
Československé akademie ved, i'. MPV 79 (4). Praha, 1969, s. 1-80. 

Periglazialzone, Liiss und Paleolithikum der Tschechoslowakei. (Spoluautor Kukla, J.) 
Geografický ústav ČSA V v Brne. Brno, 1969, 156 s. 

Podrobná geomorfologická mapa l : 25 000 (list Dolní Kounice). Studia Geographica l .  
Geografický ústav ČSA V v Brne. Brno, 1969, s. 139-148. 

Cryogene processes and the development of cryoplanation terraces. Biuletyn Peryglacjalny 18. 
Lódz, 1969, s. II5-I25. 

Therrnokarst in Siberia and its influence on the development of lowland relief. (Spoluautor 
Czudek, T.) Quaternary Research l (l). New York, 1970, s. l 03-120. 

Pleistocene cryopedimentation in Czechoslovakia. (Spoluautor Czudek, T.) Acta Geographica 
Lodziensia 24. Lódz, 1970, s. l O 1-108. 

Zpráva o studiu kryogenních jevu na Sibíri a Dálném východe. (Spoluautor Czudek, T.) Zprávy 
Geografického ústavu ČSAV v Brne 7 (4). Brno, 1970, s. 1-25. 

Nekteré problémy interpretace povrchových tvaru České vysočiny. (Spoluautor Czudek, T.) 
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